
 [Public]#

o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ
ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ

ශ්‍රී ලංකා මහ බ ංකුෙ
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මාසික අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය
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මාසික ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය

2021 2022 2023

2023 වසපර් මැයි මාසය තුළ දී පවළඳ භාණ් අෙනයන ආොයම එ.ජ.

ප ාලර් මිලියන 1,019ක් ෙක්වා පෙර වසපර් අනුරූෙ මාසයට සාපප්ක්ෂව

සියයට 2.7කින් ෙහළ ගිපේය.

2023 වසපර් මැයි මාසය තුළ දී පවළඳ භාණ් ආනයන වියෙම එ.ජ. ප ාලර්

මිලියන 1,466ක් ෙක්වා පෙර වසපර් අනුරූෙ මාසයට සාපප්ක්ෂව සියයට

1.0කින් සුළු වශපයන් ඉහළ ගිපේය.

පවළඳ ගිණුපේ හිඟය, 2022 වසපර් මැයි මාසපේ දී ෙැවති එ.ජ. ප ාලර්

මිලියන 403ට සාපප්ක්ෂව 2023 මැයි මාසපේ දී එ.ජ. ප ාලර් මිලියන 447ක්

ෙක්වා ඉහළ ගිපේය.

2023 වසපර් මැයි මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහ තුළ දී පෙර වසපර් අනුරූෙ

කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව අෙනයන ආොයම සහ ආනයන වියෙම,

පිළිපවළින්, සියයට 7.7කින් සහ සියයට 22.8කින් ෙහළ ගිපේය.

විව ේෂ සිදුවීේ

ප්‍රධාන අපනයන හා ආනයන කාණ්ඩ - (2023 ජන. - ම යි)

1ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්ඩ අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ
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වෙළඳ ව ේෂය (එ.ජ. වඩාලර්ථ මිලියන)

2022 2023

114.5 

132.6 

148.2 

207.8 

208.6 

216.4 

264.7 

360.5 

524.0 

2,030.6 

මුහුදු ආහාර

පොල්

කුළුබඩු

ඛනිජ පෙල් නිෂ්ොදිෙ

ආහාර, ොන වර්  හා දුේපකාළ

මැණික්, දියමන්ති හා ස්වර්ණාභරණ

යන්රසූර හා යාන්ික උෙකරණ

රබර් නිෂ්ොදිෙ

පේ

පරදිපිළි හා ඇඟලුේ

අපනයන (එ.ජ. වඩාලර්ථ මිලියන)

146.9

173.3

180.0

220.5

280.7

306.4

321.4

658.8

999.9

2,064.8

තිරිඟු හා ඉරිඟු

ක ොසි, ඝන ක ොසි හා ඒ ආශ්‍රිෙ නිෂ්ොදිෙ

ප්ලාස්ික් හා ඒ ආශ්‍රිෙ නිෂ්ොදිෙ

සීනි හා රසකැවිලි

ප ා නැගිලි ද්‍රවය

පබපහේ හා ඖෂධීය නිෂ්ොදිෙ

රසායනික නිෂ්ොදිෙ

යන්රසූර හා උෙකරණ

පරදිපිළි හා පරදිපිළි උොාං 

ඉන්ධන 

ආනයන (එ.ජ. වඩාලර්ථ මිලියන)

2023 ම යි

05 වෙළුම  05 නිකුුෙ 
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අපනයන හා ආනයන ෙර්ථධන අනුපාත (%)

මාසික අෙනයන වර්ධනය (වාර්ික ලක්ෂයමය)

මාසික ආනයන වර්ධනය (වාර්ික ලක්ෂයමය)

අෙනයනවල සමුච්ිෙ වර්ධනය (වාර්ික ලක්ෂයමය)

ආනයනවල සමුච්ිෙ වර්ධනය (වාර්ික ලක්ෂයමය)



 [Public]#

o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles

o/w   Fuel

අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය
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අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය - (ජන. - ම යි) 

කාර්මික කෘිකාර්මික ඛනිජමය හා පවනේ

4,692 4,866
5,273

2023 වසපර් මැයි මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහ තුළ දී, ප්‍රධාන වශපයන්

කාර්මික සහ ඛනිජමය නිෂ්ොදිෙ අෙනයන ඉෙැයීේ අඩුවීම පහ්තුපවන් පෙර

වසපර් අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව අෙනයන ආොයම ෙහළ ගිපේය.

එපස් වුවේ,කෘිකාර්මික අෙනයනආොයපමහි ඉහළ යෑමක් වාර්ො විය.

කෘෂිකාර්ථමික අපනයන
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කෘෂිකාර්ථමික අපනයන ආොයම

2021 2022 2023

94.8 

123.9 

60

70

80

90

100

110

120

130

140
ජ
න
.

ප
ෙ
බ
.

ම
ාර්
.

අ
ප
ේ
.

ම
ැයි ජූ
නි

ජූ
ලි

අ
ප
 
ෝ.

ස
ැප්
.

ඔ
ක්
.

ප
න
ාව
ැ.

ප
ෙස
ැ.

ෙර්
ශ
ක
ාාං
ක
 (
2
0
1
0
=
1
0
0
)

කෘෂිකාර්ථමික අපනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

කෘිකාර්මික අෙනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2022
කෘිකාර්මික අෙනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2023
කෘිකාර්මික අෙනයන මිල ෙර්ශකය - 2022
කෘිකාර්මික අෙනයන මිල ෙර්ශකය - 2023
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කෘෂිකාර්ථමික අපනයනෙල ක්‍රියාකාරිත්ෙය 
   (ජන. - ම යි)

පේ කුළුබඩු පොල් මුහුදු ආහාර පවනේ
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වත් සහ රබර්ථ මිල ගණන්ත *

පේ පවන්පේසි මිල  ණන් - 2022 පේ පවන්පේසි මිල  ණන් - 2023

රබර් පවන්පේසි මිල  ණන් - 2022 රබර් පවන්පේසි මිල  ණන් - 2023

2023 වසපර් මැයි මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහ තුළ දී, ප්‍රධාන වශපයන් පේ, කුළුබඩු, මුහුදු ආහාර සහ එළවළු අෙනයන ආොයම ඉහළ යෑම පහ්තුපවන්

කෘිකාර්මික අෙනයන ආොයම පෙර වසපර් අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ඉහළ ගිපේය. පකපස් වුවේ, පමම කාලෙරිච්පේෙය තුළ පොල්, සුළු

කෘිකාර්මිකනිෂ්ොදිෙ සහ ස්වභාවික රබර් අෙනයනආොයපමහි ෙහළ යෑමක් වාර්ො කපළ්ය.

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ

05 වෙළුම 05 නිකුුෙ 
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2023 වසපර් මැයි මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහ තුළ දී, පෙර වසපර් අනුරූෙ

කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව අෙනයන ෙරිමා ෙර්ශකය සියයට 2.1කින් ඉහළ

ගිය අෙර, අෙනයන මිල ෙර්ශකය සියයට 9.6කින් ෙහළ ගිපේය.

ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්ඩ අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ
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කෘිකාර්මික කාර්මික ඛනිජමය මුළු අෙනයන
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අපනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක - (ජන. - ම යි)

අෙනයන ෙරිමා ෙර්ශකය-2022 අෙනයන ෙරිමා ෙර්ශකය-2023

අෙනයන මිල ෙර්ශකය- 2022 අෙනයන මිල ෙර්ශකය - 2023

*2022 වසපර් ජූලි මාසපේ දී රබර් (දුේ  ැසූ ොර රබර්) සඳහා පවන්පේසිපේ දී මිල
 ණන් නියම වී පනාමැෙ



 [Public]#

o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice
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කාර්ථමික අපනයන ආොයම
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කාර්ථමික අපනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක  

කාර්මික අෙනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2022

කාර්මික අෙනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2023

කාර්මික අෙනයන මිල ෙර්ශකය - 2022

කාර්මික අෙනයන මිල ෙර්ශකය - 2023
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කාර්ථමික අපනයනෙල ක්‍රියාකාරිත්ෙය 
 (ජන. - ම යි) 

පරදිපිළි හා ඇඟලුේ රබර් නිෂ්ොදිෙ

යන්රසූර හා යාන්ික උෙකරණ ආහාර, ොන වර්  හා දුේපකාළ

ඛනිජපෙල් නිෂ්ොදිෙ පවනේ
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න ව් හා ගුෙන්ත යානා ඉන්තධනෙල 

අපනයන මිල ගණන්ත

2022 2023

2023 වසපර් මැයි මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහ තුළ දී කාර්මික අෙනයන ආොයම පෙර වසපර් අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ෙහළ ගිය අෙර, පේ

සඳහා ප්‍රධාන වශපයන්, පරදිපිළි හා ඇඟලුේ, ඛනිජ පෙල් නිෂේාදිෙ සහ රබර් නිෂේාදිෙ සහ ආහාර, ොන වර් හා දුේපකාළ අෙනයන ආොයම ෙහළ යෑම පහ්තු

විය. පකපස් වුවේ, මැණික්, දියමන්ති හා ස්වර්ණාභරණ, යන්රසූර හා යාන්ික උෙකරණ, සේේව ආහාර සහ මුද්‍රණ කර්මාන්ෙය ආශ්‍රිෙ නිෂ්ොදිෙ අෙනයන 

ආොයම ඉහළ ගිපේය.

ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය
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ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය - (ජන. - ම යි)

අන්ෙර් භාණ් ොරිපභෝගික භාණ් ආපයෝජන භාණ්  හා පවනේ 

8,802 6,791

අන්ෙර්, ආපයෝජන සහ ොරිපභෝගික භාණ් ඇතුළු සියලුම ප්‍රධාන කාණ් වල ආනයන වියෙම ෙහළ යෑම පහ්තුපවන් 2023 වසපර් මැයි මාසපයන් අවසාන වන

මාස ෙහ තුළ දී, පවළඳ භාණ් ආනයන වියෙම පෙර වසපර් අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ෙහළ ගිපේය. පේ අෙර, පෙර වසපර් අනුරූෙ

කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ආනයන ෙරිමා ෙර්ශකය සහ ආනයන මිල ෙර්ශකය ෙ, පිළිපවළින්, සියයට 14.9කින් සහ සියයට 9.3කින් ෙහළ ගිපේය.
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මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ

05 වෙළුම 05 නිකුුෙ 
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ොරිපභෝගික භාණ් අන්ෙර් භාණ් ආපයෝජන භාණ් මුළු ආනයන
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ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ කය - (ජන. - ම යි)

ආනයන ෙරිමා ෙර්ශකය-2022 ආනයන ෙරිමා ෙර්ශකය-2023

ආනයන මිල ෙර්ශකය- 2022 ආනයන මිල ෙර්ශකය- 2023

8,356
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o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles
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පාරිවභෝගික භාණ්ඩ ආනයනෙල ක්‍රියාකාරිත්ෙය

(ජන. - ම යි)

පබපහේ හා ඹෟෂධීය නිෂ්ොදිෙ එළවළු 

පරදිපිළි හා උොාං  විදුලි සාංපේශ පමවලේ 

පවනේ ආහාර හා ොන වර්  පවනේ ආහාරමය පනාවන ොරිපභෝගික භාණ්  
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සීනි, පරිප්පු සහ කිරිපිටි  සඳහා වූ 

ආනයන මිල ගණන්ත ෙල සාමානය 

සීනි  ආනයන මිල  ණන් - 2022

සීනි  ආනයන මිල  ණන් - 2023

ෙරිප්ු ආනයන මිල  ණන් - 2022

ෙරිප්ු ආනයන මිල  ණන් - 2023

කිරිපිි ආනයන මිල  ණන් - 2022 (ෙකුණු අක්ෂය)

කිරිපිි ආනයන මිල  ණන් - 2023 (ෙකුණු අක්ෂය)

ධානය හා ඇඹරුේ කර්මාන්ෙය ආශ්‍රිෙ නිෂේාදිෙ (ප්‍රධාන වශපයන්, සහල්), පරදිපිළි හා උොාං ,  ෘහ උෙකරණ සහ කිරි නිෂේාදිෙ ඇතුළු ආහාර සහ ආහාර

පනාවන ොරිපභෝගික භාණ්  ආනයන වියෙම ෙහළ යෑම පහ්තුපවන්, 2023 වසපර් මැයි මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහ තුළ දී, ොරිපභෝගික භාණ් ආනයන

වියෙම පෙර වසපර් අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ෙහළ ගිපේය. පකපස් වුවේ, සීනි සහ රසකැවිලි, පබපහේ හා ඹෟෂධීය නිෂ්ොදිෙ, පෙල් සහ පේෙ

වර් , පෞේ ලික රථවාහන, ොන වර් සහ මුද්‍රිෙ ද්‍රවය හා ලිපි ද්‍රවය සඳහා වන ආනයන වියෙම ඉහළ ගිපේය.

අන්තතර්ථ භාණ්ඩ ආනයන
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අන්තතර්ථ භාණ්ඩ ආනයන වියෙම
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අන්තතර්ථ භාණ්ඩ ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

අන්ෙර් භාණ්  ආනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2022

අන්ෙර් භාණ්  ආනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2023

අන්ෙර් භාණ්  ආනයන මිල ෙර්ශකය - 2022

අන්ෙර් භාණ්  ආනයන මිල ෙර්ශකය - 2023

4

මාසික වෙළඳ විෙරණිකාෙ

05 වෙළුම 05 නිකුුෙ 

ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්ඩ අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ
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පාරිවභෝගික භාණ්ඩ ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

ොරිපභෝගික භාණ්  ආනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2022

ොරිපභෝගික භාණ්  ආනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2023

ොරිපභෝගික භාණ්  ආනයන මිල ෙර්ශකය - 2022

ොරිපභෝගික භාණ්  ආනයන මිල ෙර්ශකය - 2023



 [Public]#

o/w     Tea

o/w     Textiles and garments

o/w       Rice

o/w       Vehicles

o/w   Fuel
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අන්තතර්ථ භාණ්ඩ ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය
(ජන. - ම යි)

ඉන්ධන පරදිපිළි හා පරදිපිළි උොාං රසායනික නිෂ්ොදිෙ මූල පලෝහ පවනේ
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වබාර වතල් හා වපාවහාර ආනයන මිල ගණන්ත

(මාසික සාමානය අගයන්ත)

පබාරපෙල් ආනයන මිල  ණන් - 2022

පබාරපෙල් ආනයන මිල  ණන් - 2023

පොපහාර ආනයන මිල  ණන් - 2022 (ෙකුණු අක්ෂය)

පොපහාර ආනයන මිල  ණන් - 2023 (ෙකුණු අක්ෂය)

මූලික වශපයන්, පරදිපිළි හා පරදිපිළි උොාං , ඉන්ධන, ප්ලාස්ික් හා ඒ ආශ්‍රිෙ නිෂේාදිෙ සහ මූල පලෝහ ආනයන වියෙම ෙහළ යෑම පහ්තුපවන්, 2023 වසපර් මැයි

මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහ තුළ දී අන්ෙර් භාණ් ආනයන වියෙම පෙර වසපර් අනුරූෙ කාලෙරිච්පේෙයට සාපප්ක්ෂව ෙහළ ගිපේය. එපස් වුවේ, සලකා

බලන කාලෙරිච්පේෙය තුළ දියමන්ති, අ නා  ල් හා පලෝහ වර් , තිරිඟු සහ ඉරිඟු, පොපහාර සහ කෘිකාර්මික පයෙවුේ ආනයන වියෙම ඉහළ ගිපේය.

ආවයෝජන භාණ්ඩ ආනයන

201 

 100

 150

 200

 250

 300

 350

 400

 450

 500

ජ
න
.

ප
ෙ
බ
.

ම
ාර්
.

අ
ප
ේ
.

ම
ැයි ජූ
නි

ජූ
ලි

අ
ප
 
ෝ.

ස
ැප්
.

ඔ
ක්
.

ප
න
ාව
ැ.

ප
ෙස
ැ.

එ
.ජ
. 
ප
 
ාල
ර්
 මි
ලි
ය
න
 

ආවයෝජන භාණ්ඩ ආනයන වියෙම
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ආවයෝජන භාණ්ඩ ආනයන පරිමා හා මිල ෙර්ථ ක

ආපයෝජන භාණ්  ආනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2022

ආපයෝජන භාණ්  ආනයන ෙරිමා ෙර්ශකය - 2023

ආපයෝජන භාණ්  ආනයන මිල ෙර්ශකය - 2022

ආපයෝජන භාණ්  ආනයන මිල ෙර්ශකය - 2023
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2022 2023

එ
.ජ
. 
ප
 
ාල
ර්
 මි
ලි
ය
න

ආවයෝජන භාණ්ඩ ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය
(ජන.- ම යි)

යන්රසූර හා උෙකරණ ප ා නැගිලි ද්‍රවය

ප්‍රවාහන උෙකරණ පවනේ ආපයෝජන භාණ් 

1,603

971

යන්රසූර හා උෙකරණ, ප ා නැගිලි ද්‍රවය සහ ප්‍රවාහන උෙකරණ යන

සියලු ප්‍රධාන ආපයෝජන භාණ් කාණ් වල ආනයන වියෙම ෙහළ යෑම

පහ්තුපවන්, 2023 වසපර් මැයි මාසපයන් අවසාන වන මාස ෙහ තුළ දී

ආපයෝජන භාණ් ආනයන වියෙම සැලකිය යුතු පලස ෙහළ ගිපේය.
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ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්ඩ අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ

* 2022 වසපර් මාර්තු, අපේල්, ජූනි, ජූලි, ඔක්පෙෝබර් මාසවල සහ 2023 වසපර් පෙබරවාරි මාසපේ දී 
පබාරපෙල් ආනයනය කර නැෙ.



 [Public]#

ම යි

 2022

ම යි

 2023
 වෙනස (%)

ජන. - ම යි

 2022

ජන. - ම යි

 2023
  වෙනස (%)

කෘෂිකාර්මික අපනයන 190.9 225.7 18.2 974.5 1,017.9 4.5

එයින් තේ 93.7 116.3 24.2 460.9 524.0 13.7

ත ොල් 36.5 31.4 -14.0 175.3 132.6 -24.4

කුළුබඩු 21.1 27.0 28.0 127.8 148.2 16.0

මුහුදු ආහොර 16.8 23.0 36.6 105.8 114.5 8.2

කාර්මික අපනයන 854.2 789.7 -7.5 4,277.0 3,825.2 -10.6

එයින් තරදිපිළි හො ඇඟලුම් 483.9 413.9 -14.5 2,408.5 2,030.6 -15.7

රබර් නිෂ් ොදිත 74.0 74.4 0.5 393.8 360.5 -8.5

ඛනිජ තතල් නිෂ් ොදිත 53.0 39.1 -26.2 291.1 207.8 -28.6

ආහොර,  ොන වර්ග හො දුම්තකොළ 42.3 47.8 12.9 222.1 208.6 -6.1

යන්රසුර හො යොන්ික උ කරණ 46.0 55.9 21.4 220.5 264.7 20.1

මැණික්, දියමන්ි හො ස්වර්ණොභරණ 39.0 43.9 12.5 164.2 216.4 31.9

සම්භොණ්ඩ, සංචොරක භොණ්ඩ  හො  ොවහන් 5.8 6.2 6.2 30.4 27.9 -8.5

ඛනිජ හා වෙනත් අපනයන 3.2 4.2 29.5 21.9 22.5 2.9

මුළු අපනයන 1,048.3 1,019.5 -2.7 5,273.4 4,865.7 -7.7

ම යි

 2022

ම යි

 2023
 වෙනස (%)

ජන. - ම යි

 2022

ජන. - ම යි

 2023
  වෙනස (%)

පාරිවභෝගික භාණ්ඩ 177.1 292.9 65.4 1,353.7 1,241.7 -8.3

ආහාර හා පාන ෙර්මග 107.3 198.7 85.2 767.8 698.7 -9.0

එයින්       එළවළු (ආ) 24.7 39.2 58.6 147.5 139.3 -5.6

සහල් 13.7 1.8 -86.8 154.6 7.6 -95.1

වෙනත් ආහාරමය වනාෙන පාරිවභෝගික භාණ්ඩ 69.8 94.2 35.0 585.8 543.1 -7.3

එයින්      තබතහේ හො ඹෟෂධීය නිෂ් ොදිත 31.5 47.9 52.2 230.7 306.4 32.9

අන්තර්ම භාණ්ඩ 1,036.1 970.5 -6.3 5,842.7 4,571.1 -21.8

එයින්  ඉන්ධන 461.4 429.8 -6.9 2,383.8 2,064.8 -13.4

තරදිපිළි හො තරදිපිළි උ ොංග 243.0 212.7 -12.5 1,404.7 999.9 -28.8

ත ොතහොර 2.4 11.5 378.4 44.5 61.6 38.5

ිරිඟු හො ඉරිඟු 21.4 32.6 52.6 124.1 146.9 18.4

ආවයෝජන භාණ්ඩ හා වෙනත් 238.3 202.9 -14.8 1,605.3 978.6 -39.0

එයින්         යන්රසුර හො උ කරණ 150.1 132.0 -12.1 1,024.9 658.8 -35.7

මුළු ආනයන 1,451.5 1,466.3 1.0 8,801.7 6,791.4 -22.8

ම යි

 2022

ම යි

 2023
 වෙනස (%)

ජන. - ම යි

 2022

ජන. - ම යි

 2023
  වෙනස (%)

වෙළඳ ව ේෂය -403.2 -446.8 -3,528.3 -1,925.7

ම යි

 2022

ම යි

 2023
 වෙනස (%)

ජන. - ම යි

 2022

ජන. - ම යි

 2023
  වෙනස (%)

අපනයන

වටිනොකම් දර්ශකය 145.9 141.9 -2.7 146.8 135.4 -7.7

 රිමො දර්ශකය 162.5 168.4 3.6 160.2 163.6 2.1

මිල දර්ශකය 89.8 84.3 -6.1 91.6 82.8 -9.6

ආනයන

වටිනොකම් දර්ශකය 129.9 131.2 1.0 157.5 121.6 -22.8

 රිමො දර්ශකය 104.8 119.8 14.3 147.1 125.1 -14.9

මිල දර්ශකය 124.0 109.6 -11.6 107.1 97.1 -9.3

වෙළඳ මිල අනුපාතය 72.4 76.9 6.2 85.6 85.2 -0.4

(අ) ොවකාලික

(ආ) ෙරිප්ු, ළූණු, අර්ොෙල්, රනිල කුලයට අයේ එළවළු සහ පවනේ එළවළු ඇතුළේ  පේ.   

(ඇ) එ.ජ. ප ාලර්වලින්  ණනය කරන ලෙ

කාණ්ඩය

කාණ්ඩය

කාණ්ඩය

අපනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය (එ.ජ. වඩාලර්ථ මිලියන)

ආනයන ක්‍රියාකාරිත්ෙය (එ.ජ. වඩාලර්ථ මිලියන)

වෙළඳ ව ේෂය (එ.ජ. වඩාලර්ථ මිලියන)

වෙළඳ ෙර්ථ ක හා වෙළඳ මිල අනුපාතය (2010 = 100) (ඇ)

විවේශීය වෙළඳාම - සාරාං ය (අ)
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ජාතයන්තතර වෙළඳාම සහ වෙළඳ භාණ්ඩ අධයයන අං ය /ආර්ථික පර්ථවේෂණ වෙපාර්ථතවේන්තුෙ


